ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày      tháng 5   năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Ngân hàng tên đường và công trình công cộng

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2005 của Chính phủ về

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT, ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa -

Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về việc hướng dẫn thực hiện

một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng

ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2005 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2015 của

Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường và công trình

công cộng tại các đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 116/QĐ-UBND.TL ngày 13 tháng 7 năm 2021

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thành lập Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên

đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi tắt là Hội

đồng tư vấn);

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số

1223/TTr-SVHTTDL ngày 28 tháng 4 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt và ban hành kèm theo Quyết định này Ngân hàng tên đường

và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (có danh mục kèm theo), với

nội dung chính như sau:

Tổng số: 408 tên, bao gồm:

- Danh mục tên nhân vật lịch sử của đất nước: 154 tên;

2

- Danh mục tên nhân vật lịch sử gắn liền với tỉnh Đồng Tháp: 177 tên;

- Danh mục tên danh từ, địa danh, phong trào đấu tranh, sự kiện lịch sử - văn

hóa tiêu biểu của đất nước và Quốc hiệu nước ta qua các thời kỳ lịch sử: 51 tên;

- Danh mục tên địa danh, di tích lịch sử - văn hóa tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp: 26 tên.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên

quan và UBND các huyện, thành phố:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về giá trị, ý nghĩa của Ngân hàng tên đường và

công trình công cộng trên địa bàn Tỉnh.

- Hướng dẫn việc sử dụng Ngân hàng tên theo các quy định hiện hành; định kỳ

hàng năm (kể từ năm 2022) tổ chức nghiên cứu, lựa chọn tên để bổ sung vào Ngân

hàng tên đường và công trình công cộng trên địa bàn Tỉnh.

Việc lựa chọn tên để đưa vào Ngân hàng tên phải đảm bảo các tiêu chí theo quy

định tại Điều 10 Nghị định 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ.

2. Các Sở, Ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị và UBND các huyện,

thành phố được giao nhiệm vụ quản lý các đường và công trình công cộng có trách

nhiệm nghiên cứu, lựa chọn dữ liệu trong Ngân hàng tên đường và công trình công

cộng đã được phê duyệt để tiến hành đặt tên, đổi tên theo trình tự, thủ tục quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Chủ tịch Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng Tỉnh;

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;

- Các sở, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Cổng TTĐT Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX.  (VD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T14:21:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T14:49:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T14:49:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T14:49:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!